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Leto – čas na aktívny odpočinok

Obdobie leta býva príležitosťou aspoň 

na  chvíľu vypnúť zo zabehnutého stereo-

typu pracovných povinností, oddýchnuť 

si a  načerpať nové sily. Niekto na  to po-

trebuje pohyb v prírode alebo vo vlastnej 

záhradke, iný obľubuje relax na  morskej 

pláži, ďalší precestuje svet... 

Pri všetkých týchto aktivitách však najviac radosti a požehnania zažijeme, ak urobíme 

niečo užitočné aj pre druhých. Leto nám poskytuje množstvo času a príležitostí. Dovolen-

kujme s  otvorenými očami – všímajme si ľudí okolo seba. Aj tých, ktorí potrebujú našu 

pomoc. Poslúžiť niekomu, kto to naozaj potrebuje, vás môže naplniť zvláštnou formou 

radosti a uspokojenia. Po takejto službe človek paradoxne nebýva unavený, ale práve na-

opak – nabitý novou životnou silou. 

Nežiť len sám pre seba je samotnou podstatou kresťanstva. Práve preto aj apoštol 

Jakub hovorí o dôležitom vzťahu medzi vierou a skutkami praktickej pomoci: 

Čo osoží, bratia moji, ak niekto hovorí, že má vieru, ale nemá skutky? Či ho môže taká 

viera spasiť? Ak brat alebo sestra sú nahí a chýba im denný pokrm, čo im osoží, ak im niekto 

z vás povie: „Choďte v pokoji, zohrejte sa a najedzte sa“, no nedáte im, čo potrebujú pre telo? 

Tak aj viera: Ak sa nedokazuje skutkami, sama osebe je mŕtva. (Jak 2,14-17) 

Využime čas prázdnin a dovoleniek na to, aby sme urobili radosť nielen sami sebe, ale 

aj niekomu inému. Verte mi, že nás to obohatí. 

Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko
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Oznamy

MIMORIADNE OPATRENIE: COVID-19 – obmedzenie bohoslužieb: 
Milé sestry a bratia, vzhľadom na nariadenia zodpovedných štátnych inštitúcií Cirkev 

adventistov siedmeho dňa, Slovenské združenie, obmedzuje vo svojich zboroch 
a skupinách spoločné sobotné bohoslužby podľa toho, ako ich zodpovedné štát-
ne inštitúcie priebežne určujú podľa aktuálne platných opatrení opísaných pre 
jednotlivé okresy na tzv. https://automat.gov.sk/. Vyzývame všetky zbory a sku-
piny SZ CASD, aby štátne nariadenia vo svojich zboroch rešpektovali. Zodpo-
vednými za  ich realizáciu sú kazatelia a výbory jednotlivých zborov. Chceme vás 
v tejto situácii povzbudiť k modlitbám a štúdiu Božieho slova, hoci v malých študijných 
skupinkách rodinného typu, alebo aj prostredníctvom online aktivít. Nezabúdajte hľadať 
všetky možnosti praktickej a  povolenej pomoci tým, ktorí ju vo vašom okolí potrebujú, 
alebo sú na ňu odkázaní.

Pre tie situácie, kedy by boli niektoré okresy pre bohoslužby úplne zatvorené, či pre 
tých, ktorí sa na nich z rôznych dôvodov nemôžu zúčastniť, uvádzame odkaz na online 
prenosy bohoslužieb zborov Česko-Slovenskej únie a celosvetovej CASD: 

https://www.casd.sk/priamyprenos/
Vedenie SZ CASD, predseda: František Kolesár,  

tajomník: Daniel Márföldi a hospodár: Samuel Ondrušek

Dôležité odkazy na informačné linky SZ CASD nájdete tu:
Neustále aktualizované informácie týkajúce sa koronavírusu: 
https://www.casd.sk/mimoriadne-opatrenie/
Odkaz na neustále aktualizovaný Facebookový profil SZ CASD: 
https://www.facebook.com/szcasd/
Odkaz na neustále aktualizovaný Instagramový profil SZ CASD: 
https://www.instagram.com/szcasd/
Príspevky Oddelenia ZDRAVIA SZ CASD 
(každý týždeň pribúda množstvo príspevkov):
https://www.casd.sk/prispevky-oddelenia-zdravia-ku-covid-19/
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TEN, KTORÝ PRICHÁDZA: Celoslovenská online bohoslužba, sobota 19. júna 2021

Milí priatelia, pozývame vás všetkých na  online bohoslužbu zborov cirkvi adventis-
tov na Slovensku na oslavu nášho Spasiteľa a Kráľa, ktorého príchod očakávame – Ježiša 
Krista.

Spoločná bohoslužba je zároveň priestor, prostredníctvom ktorého sa chceme spojiť 
ako Božia rodina. Tiež sa chceme spolu modliť a  s  postojom vďačnosti odovzdávať Bohu 
všetko dobré, ale aj to ťažké, čím sme prechádzali ako jeho ľud počas posledného roka. 

Naším hosťom bude teológ a  učiteľ ThDr.  Daniel Duda, ktorý slúži v  Transeurópskej 
divízii Cirkvi adventistov siedmeho dňa ako vedúci Oddelenia misie, Oddelenia výchovy 
a vzdelávania a súčasne aj ako bezprostredný poradca predsedu divízie.

Dopoludňajšie kázanie z Božieho slova sa bude týkať Ježiša Krista a jeho odkazu jeho 
nasledovníkom.

Kázanie: „Najignorovanejší Ježišov príkaz“: 
https://www.youtube.com/watch?v=Lw_BtCxK6SU
Odpoludňajšia prednáška brata Daniela Dudu je zameraná na  výzvy a  prekážky, kto-

rým ako kresťania čelíme, ak chceme duchovne rásť a ak túžime mať premenený charakter. 
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Prednáška: „Duchovný rast a konšpiračné myslenie“: 
https://www.youtube.com/watch?v=FmMy-hejino

Milé sestry a  milí bratia, využime túto jedinečnú príležitosť a  spojme sa ako jedna 
Božia rodina pri spoločnej oslave nášho Pána, ktorého druhý príchod všetci netrpezlivo 
očakávame. 

Program soboty 19. júna 2021:
9.30 Zdieľanie skúseností 
10.30 Chvály a modlitby
11.00 Prestávka 
11.30 Kázanie – Daniel Duda 
12.30 Prestávka 
14.30 Prednáška – Daniel Duda 
15.30 Diskusia 
18.00 Benefičný koncert pre humanitárnu organizáciu ADRA

Link na YouTube kanál HopeTV.sk: 
https://www.youtube.com/results?search_query=hopetvsk
Link na pripojenie ZOOM: https://bit.ly/OnlineSZbohosluzba
Meeting ID: 836 3457 8933; Heslo: 1234

František Kolesár, predseda Slovenského združenia CASD
 

POMÔŽME SPOLU – ONLINE BENEFIČNÝ KONCERT S ADROU
Milí priatelia, srdečne vás pozývame na  online benefičný koncert organizovaný hu-

manitárnou organizáciou ADRA Slovensko, ktorý sa uskutoční v  sobotu 19. júna 2021 
o 18.00 hod.

Zbierka je určená pre Domov sociálnych služieb v Pohorelskej Maši. Účinkujúcimi budú 
speváci Karol Bartakovič, Renáta Činčalová a Elizabeth Majdišová.

Bližšie informácie budú uverejnené na: https://www.adra.sk/
Link na pripojenie: https://bit.ly/ADRAbeneficnykoncert

Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko
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Zbor Lučenec: ZAPOJ SA!
Ahoj, priatelia,
zbor CASD Lučenec a  jeho spoločen-

ské centrum BETESDA organizuje misijný 
týždeň pre svoje mesto, kde sa chce pri-
blížiť ľuďom a  svojim priateľom a  zná-
mym, prejaviť o  nich záujem prostred-
níctvom Dní zdravia, manuálnej pomoci, 
nedeľnej hry pre rodiny s  deťmi, rozho-
vorov s nimi…

Na  túto akciu chceme pozvať všetkých vás, ktorí ste zažili alebo chceli zažiť YFJ (ale 
už sa na  to cítite pristarí), tých, ktorí chcete užitočne využiť čas a  byť súčasťou niečo-
ho väčšieho, kde budete potrebovať Božiu pomoc. Tešíme sa na  budovanie spoločenstva 
a na priateľstvá, ktoré pri tom, veríme, vytvoríme alebo upevníme.

Prihlasovanie je do 27.6.2021 na tomto linku: 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdDpTLPbRfjwA4sUBgL7Fz5PUz53WgaOYh0LJb0caJtjEa7Nw/viewform?usp=sf_link

Za spoločenské centrum BETESDA Dominika Hlivková
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Letný stanový tábor pre pathfinderov: VÍŤAZSTVO
Milí priatelia, pozývame vás 

na  letný stanový tábor VÍŤAZ-
STVO. Čaká nás dobrodružné 
putovanie do Kanaánu.
Termín: od 11. do 18. júla 
2021
Miesto: Rázdiel (Žibritov)
Pre deti z KP a ich kamarátov 
od 9 – 16 rokov
Cena: Vlastný stan  85 €,  stan 
KP 95 €, chata 110 €
Poznámka: Stan KP (klubu Pathfinder), chata  sú obmedzené počtom
Záväznú prihlášku s úhradou za pobyt pošlite do 15. júna 2021
Priniesť: PCR, LAMP test, nie starší ako 72 hod.
Kontakt: František Turóci +421 905 992 180

Za Klub Pathfinder v Banskej Bystrici František Turóci

Zo života kolportéra
Cŕn, cŕn, cŕn... zvoní telefón a v slúchadle zaznie milý neznámy ženský 

hlas. Po chvíľke rozhovoru je jasné, že nás Niekto spája. Počujem množstvo 
ďakovných slov vyznania a chvály. Takmer sa ju nedá zastaviť, je plná Božej milosti a túžby 
povedať to iným. Neviem, odkiaľ mala Drámu vekov. Mala ju síce doma na  poličke, ale 
nečítala. Až životné a zdravotné ťažkosti ju viedli k tomu, že po nej siahla. Kniha darovaná 
do nemocničnej knižnice – Ten, ktorý prichádza – jej otvorila oči a pomohla naštartovať 
duchovný život. Naladila ju na správnu nôtu, aby rozumela Božiemu posolstvu aj v ďalších 
knihách. Niekedy sa zdá, že naša práca nemá zmysel. Ale Pán otvára perspektívy duchov-
ného sveta, aby sme už teraz nahliadli do  oslavného chorálu Božieho charakteru. Aby 
sme vytrvali, boli povzbudení a tešili sa na stretnutie s tými, ktorým naše knihy umožnili 
vstúpiť do dialógu, do vzťahu s Ním a vidieť spasenie.

Oddelenie knižnej evanjelizácie SZ CASD
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Elektronické knihy zadarmo z Vydavateľstva Advent-Orion
K  elektronickým knihám, ktoré ponúka Vydavateľstvo Advent-

-Orion na stiahnutie zadarmo, pribudla aj celosvetová misijná kniha 
roku 2021 – Nádej v nepokojných časoch, na tomto odkaze:
https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/

V KONTAKTE – online MUZIČKA – záznam
Milí priatelia, v  sobotu 12. júna 2021 

sa  uskutočnilo online vysielanie celosloven-
skej DETSKEJ BOHOSLUŽBY (náhrada bežnej 
Muzičky). Príspevky do  nej poslali deti z  ce-
lého Slovenska.

Záznam z  vysielania je dostupný  
na YouTube kanáli DSŠ – Služba deťom:

https://www.youtube.com/channel/UCV_0NmGt9sta-ETOjZdRJuQ
Lýdia Grešová, vedúca Oddelenia Detskej sobotnej školy SZ CASD 

Odpočinok pre unavených – Biblické 3Q/2021
Počas tretieho štvrťroku 2021 budú veriaci zo zborov 

Cirkvi adventistov siedmeho dňa študovať tematiku  s  ná-
zvom: Odpočinok pre unavených. Autori Chantal a Gerald 
Klingbeilovci pochádzajú z rôznych kultúr a pracujú ako tím. 
Chantal pochádza z  Južnej Afriky a  pracuje ako zástupkyňa 
riaditeľa Inštitútu Ellen G. Whiteovej. Gerald pochádza z Ne-
mecka a  pracuje ako zástupca šéfredaktora vydavateľstva 
Adventist Review a  ako profesor Starej zmluvy a  starove-
kých blízkovýchodných štúdií na Andrews University. 

Materiály na  spoločné štúdiu pripravuje  Oddelenie sobotnej školy. Na  jej stránke je 
možné nájsť aj niektoré pomocné materiály k predmetnej biblickej úlohe. Záujemcovia si 
môžu biblické úlohy v tlačenej forme objednať u svojich zborových traktátnikov. Elektro-
nická verzia celej biblickej úlohy v PDF bude na stiahnutie tu:

https://sobotnaskola.casd.sk/
	 Pavel Moudrý, vedúci Oddelenia Sobotnej školy SZ CASD
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Sestra Amália Kotvová odišla na dočasný odpočinok
Sestry a bratia, s hlbokým zármutkom v srdci, no s nádejou na skoré vzkriesenie vám 

oznamujeme, že sestra Amália Kotvová dňa 5. 6. 2021 odišla na dočasný odpočink.
Narodila sa 7. marca 1948 v  dedinke Trstené ako druhé dieťa rodičom Jánovi a Amálii 

Piatkovcom. Tu prežila svoje roky mladosti a dospievania štúdiom a prácou na domácom 
hospodárstve.

Rodičia ju vychovávali v láske a vo viere v Pána Boha. Aj ona sa rozhodla takto žiť a vo 
veku 20 rokov sa krstom stala členkou CASD.

Po skončení štúdií začala pracovať v OSP v LM ako stavebná technička a neskôr si našla 
prácu v Považskej Bystrici na Útvare hlavného architekta. 

Ako 24-ročná vstúpila do manželstva s Josefom Kotvom 31. marca 1972, a tak sa vrá-
tila žiť na Liptov, kde pracovala na Inžinierskych stavbách. V tomto období sa im narodili 
dve deti – syn Jozef a dcéra Daniela.

Následne pracovala pre Riaditeľstvo diaľnic až do dôchodkového veku.
Bola obľúbená v školskom aj pracovnom kolektíve, pretože sa ňu dalo spoľahnúť a tiež 

ochotne pomáhala. Rada sa potom zúčastňovala aj na spoločných stretávkach.
Vo svojom cirkevnom spoločenstve bola tiež veľmi aktívna a obetavá. Slúžila v rôznych 

služobnostiach, kde to bolo potrebné. Rada navštevovala aj starších ľudí, povzbudzovala 
ich a pomáhala im.

Jej obľúbenou súčasťou života bola hudba, rada spievala a  takto slúžila aj pri boho-
službách v našej modlitebni.

V neposlednom rade sa ujala aj upratovania celej modlitebne na celé roky, kým jej to 
zdravie dovolilo.

Veľkú pomoc poskytovala 
rodina Kotvovcov aj viacerým 
vojakom ZS, ktorí, počas socializ-
mu narukovali na  Liptov a  nav- 
števovali miestny zbor CASD.

V  živote Amálky Kotvovej 
boli najväčšími hodnotami Pán 
Boh, rodina,  práca a  cirkevné 
spoločenstvo. Všade bola veľ-
kým obohatením.
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Aj keď prišla ťažká choroba, znášala ju trpezlivo, statočne a v tichom odovzdaní Božej 
vôli, rovnako ako žila celý svoj život. Žila v nádeji a presvedčení, že sme v Božích rukách 
a deje sa s nami Božia vôľa. Zomrela v sobotu 5. júna vo veku 73 rokov.

Na tento rok dostala biblický verš zo Zj 21,1.3.4, kde je napísané: „Videl som nové nebo 
a novú zem, lebo prvé nebo a prvá zem sa pominuli a mora už niet. Od trónu som počul mo-
hutný hlas: Pozri, Boží stánok medzi ľuďmi. Boh bude s nimi prebývať a oni budú jeho ľudom 
a On sám, ich Boh, bude s nimi. Zotrie im z očí každú slzu a smrť už viac nebude, ani smútok, 
ani nárek, ani bolesť už nebude, lebo čo bolo skôr sa pominulo.“

Jozef Plachý, kazateľ zborov Liptovský Mikuláš a Liptovský Hrádok

Pomoc pre Libanon
Keď v susednej Sýrii vypukol vojenský konflikt, do 

Libanonu postupne utieklo až 1,5 milióna sýrskych utečencov. Väčšina z nich sa usadila 
práve v údolí Bekaa na východe krajiny, ktoré od Sýrie delí len jedno pohorie. Obec Hay Al 
Shaab Wal Zahraa, Baalbek, je v oblasti, kde sa k 21 000 miestnym Libanončanom dlhodo-
bo usadilo okolo 8 000 Sýrčanov. Práve tu sme vybudovali veľkokapacitnú nádrž na vodu 
s objemom 500m3, ktorá zabezpečuje pitnú vodu pre všetkých bez rozdielu, miestnych 
obyvateľov aj utečencov. Projekt sme mohli realizovať vďaka spolupráci s donorom SAMRS 
a partnerom ADRA Libanon. 

V máji sme po dlhom období lockdownu mohli vycestovať do oblasti, aby sme nádrž na 
pitnú vodu odovzdali do užívania. Naši partneri z ADRA Libanon zorganizovali slávnosť za 

prítomnosti miest-
neho guvernéra, 
starostu a predsta-
viteľov samosprá-
vy. Zo Slovenska 
pricestovala dele-
gácia pod vedením 
štátnej tajomníč-
ky MZVaEZ Ingrid 
Brockovej, pripojil 
sa aj veľvyslanec 
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a ďalší významní hostia. Je to nevšedné a veľmi vzácne, ak aj taká malá krajina ako Slo-
vensko dokáže pomáhať a riešiť krízové situácie v odľahlých oblastiach. 

Do Libanonu 
sme necestovali 
naprázdno. Lie-
tadlo bolo plne 
vyťažené humani-
tárnou pomocou 
zo Slovenska. Po-
pri vládnej pomoci 
odviezlo aj zásiel-
ky humanitárnych 
organizácií. My 
sme dopravili 
a osobne odovzda-

li v  miestnej nemocnici v  Baalbeku viac ako 300 kg humanitárnej pomoci (germicídne 
žiariče, zdravotnícky materiál, lekárske masky, respirátory...).

Navštívili sme aj tábor pre utečencov, kde v provizórnych stanových obydliach žije viac 
ako 250 ľudí. ADRA tu vybudovala zásobník a rozvod vody. 

Ďakujeme všet-
kým vám, ktorí ste 
sa zapojili do  huma-
nitárnych zbierok na 
pomoc Libanonu. Aj 
vďaka vašim darom 
sme mohli dokončiť 
pripojenie nádrže na 
zdroj vody a  nakúpiť 
potrebnú humanitár-
nu pomoc.   

Viac informácií 
nájdete aj na: https://www.adra.sk/voda-pre-libanon/



– 11 –

Milí dobrovoľníci,

po rokoch obnovujeme aktivitu letných pracovných táborov ADRA pre dobrovoľníkov. 

Je to príležitosť urobiť niečo naozaj užitočné – zapojiť sa do praktickej pomoci ľuďom, 

ktorí to naozaj potrebujú. Nebude to ľahké, pretože sa dotkneme utrpenia ľudí, na ktoré 

nepoznáme vysvetlenie ani reálne riešenie. Môžeme len na chvíľu prekonať sami seba 

a niekoľko dní obetavo pomáhať, tak ako sa dá... 

Vraciame sa do Domova sociálnych služieb v Pohorelskej Maši, kde už v minulosti 

ADRA pomáhala a na našu službu dodnes radi spomínajú. V tomto domove je 120 klientok 

s  rôznym stupňom telesného a  mentálneho hendikepu. Od celkom samostatných až po 

ležiace pacientky, odkázané na stálu pomoc. Naša služba bude zameraná na službu klien-

tom, ale aj praktické aktivity pri opravách a údržbe objektov domova a parku.

INFORMÁCIE: 

KEDY: 25. júla do 8. augusta 2021

KDE: Pohorelská Maša – Domov sociálnej starostlivosti 

KTO: Vek min. 18. rokov, zapojenie min. 1 týždeň. Kapacita 10 dobrovoľníkov. 

PODMIENKY: Ubytovanie: Telocvičňa + stany, vlastné spacáky, zaistíme molitanové 

matrace, zabezpečená strava a pracovné pomôcky.

NÁKLADY: Cestovné, ubytovanie, stravu a ostatné náklady hradí ADRA. 

Záujemci kontaktujte nás na: stanislav.bielik@adra.sk. Záväzné prihlášky najne-

skôr do 30. 6. 2021.



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk tel: 02/4341 5502 mobil: +421 905 400 052 www.casd.sk

Aktuálnu situáciu, týkajúcu sa plánov akcií, tematických sobôt či zbierok Slo-
venského združenia CASD, môžete sledovať na tzv. GOOGLE kalendári cirkvi tu:

https://calendar.google.com/calendar?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku rozpisu kázní nájdete na našom dynamickom tlačive, kde sa pružne pre-
javujú všetky zmeny v aktuálnej situácii v spoločnosti s ich dosahom na konanie 
našich bohoslužieb, tu:

https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Vydavateľstvo Advent-Orion ponúka

cena 7,50 ¤

cena 3,- ¤

Michaela Hrachovcová a Alice Danielovská
Hnedáčik a nájdená podkova
Hnedáčik a  nájdená podkova je ďalšia zo série obľúbených kníh 
o kocúrikovi Murkovi a veveričke Ryšavke. Príbeh o koníkovi názor-
ne ukazuje, že skutočným pokladom nie je mať niečo cenné ukryté 
a úzkostlivo to strážiť, ale naopak podeliť sa a pomôcť tým niekomu 
blízkemu. Obojstranná radosť tak nahradí strach o odhalenie tajom-
stva. Vzťah skúseného ťažného koníka Toníka a mladého jazdeckého 
Hnedáčika pomôže deťom pochopiť tiež to, že práve vďaka vzájom-
ným rozdielom sa môžeme dopĺňať, učiť a obohacovať.

96 strán 16x18, viaz.

Ellen Gould Whiteová
Posvätený život
Autorka Ellen Gould Whiteová na základe svojich bohatých skúseností v du-
chovnom živote objasňuje otázky týkajúce sa pravého posvätenia. Pôvod-
ných jedenásť článkov z  prvých čísiel časopisu Review and Herald z  roku 
1881 vyšlo knižne pod spoločným označením Biblické posvätenie a od roku 
1937 pod názvom Posvätný život. Táto útla kniha bola odvtedy preložená 
do viacerých jazykov a duchovne obohatila mnoho ľudí. Veríme, že jej hod-
notný obsah bude čitateľom na povzbudenie rovnako aj v dnešných dňoch.

84 strán 11,5 x 18,5 brož.


